
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 13 de março de 2013  -  Nº 4328 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 23.687

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar ao Sr. LÚCIO BERILLI MENDES, no 
exercício do cargo de Secretário Municipal de Fazenda, a retirar 
23 (vinte e três) dias de férias regulamentares a que tem direito, 
a partir de 08 de abril de 2013, concedidas através do Decreto n° 
23.129/12 e suspensas posteriormente pelo Chefe do Executivo 
Municipal, designando o servidor Maurício Luiz Daltio, para 
responder pelo cargo de Secretário Municipal de Fazenda, no 
período, com ônus para o Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.689

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-3564/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a designação temporária das servidoras 
relacionadas abaixo, constante dos respectivos Decretos.

Nome Onde se lê: Leia-se: Decreto 
n°

A partir 
de:

CARLA APARECIDA 
TOSTA
CANZIAN

Período: 04/01/13 a 
31/12/13

Período: 
01/02/13 a 
31/12/13

23.631/12 ----------

LIDIANE PIZZIM 
MARDEGAN
RIOS

Período: 04/01/13 a 
31/12/13

Período: 
01/02/13 a 
31/12/13

23.631/12 ----------

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 167/2013

DESIGNA SERVIDOR OCUPANTE DO CARGO DE 
AUDITOR FISCAL DE OBRAS PARA O DESEMPENHO 
DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 23.490, de 02 de janeiro de 2013, 

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo 
de Auditor Fiscal de Obras para o desempenho de atividades 
administrativas de interesse do Município, a partir de 02 de janeiro 
de 2013, conforme tabela abaixo:

SERVIDOR FUNÇÃO ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

SILVIO CANTERO MARINO
Auditor Fiscal de 

Obras
Análise e orientação de processos

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2013.

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 13 de março de  2013                                              DOM nº 4328 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 061/2013.

CONTRATADA: CENTERMAQ COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA EPP.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 

atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS – SEMO.

OBJETO: Locação de Plotter, conforme especificações do Anexo 

I, Item nº 01, do Edital de Pregão nº 002/2013.

VALOR MENSAL: R$ 1.850,00 (hum mil, oitocentos e cinquenta 

reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:

Órgão/Unidade: 19.01   Projeto/Atividade: 15.122.0053.2.429   

Despesa: 3.3.90.39.99.99.
PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 13/03/2013.

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 

de Administração e Serviços Internos, Braz Barros da Silva – 

Secretário Municipal de Obras e Miguel Arcanjo Loss – Sócio da 

Contratada.

PROCESSO: Protocolo nº 1-43.702/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 062/2013.
CONTRATADA: SAÚDE MED ODONTOLOGIA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS.
OBJETO: Contratação de Empresa para cobertura de custos 
assistenciais na forma de plano privado de assistência à saúde 
prevista no inciso I, do artigo 1º, da Lei 9.656/1998, visando 
a assistência Odontológica com a cobertura das doenças da 
Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas 
Relacionados com a Saúde, da Organização Mundial de Saúde, 
no que se refere à saúde bucal compatíveis com o Rol de 
Procedimentos Odontológicos editado pela ANS, vigente à época 
do evento.
Viabilização da operacionalização de desconto em folha de 
pagamento, mediante autorização expressa do servidor.
VALOR: R$ 12,65 (doze reais e sessenta e cinco reais) per capita, 
para efeito de mensalidade pelo servidor e empregado no Plano 
A – Belo Dente Coletivo Empresarial.
PRAZO: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, 
contados da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos e Marta Cristina Portes 
Siqueira –  Sócia da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-38.821/2012.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 016/2013.
CONVENENTES: INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO 
ESPÍRITO SANTO - IESES e o MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS.
OBJETO: Estabelecer condições para a concessão de Estágio 
Curricular Obrigatório ou Não Obrigatório, com ou sem 
Remuneração, aos alunos regularmente matriculados nos cursos 
da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, objetivando a formação e 
aperfeiçoamento técnico-profissional no serviço público, mediante 
a execução, sem vínculo empregatício, de atividades inerentes a 
cada área, nas diversas Unidades da PMCI.
VALOR: Sem ônus.
PRAZO: Até 31/12/2016.
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos e Gilson Mendes Cruz – 
Presidente da Instituição de Ensino.
PROCESSO: Prot nº 1-2.582/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 13 de março de  2013                                                DOM nº 4328 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE TERMO DE RE RATIFICAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 007/2013

ESPÉCIE:  Termo de Re-ratificação do Contrato nº 007/2013.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Retificação da cláusula quarta do Contrato nº 007/2013, 
firmado em 23/01/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Com o presente termo, fica retificada a Cláusula Quarta – Da 
Dotação Orçamentária do Contrato nº 007/2013, passando a 
vigorar com a seguinte redação:
As despesas do presente contrato correrão com recursos do MDE, 
à conta das dotações orçamentárias:
Órgão/Unidade:17.02,Programa de Trabalho:12.365.0003.2.013,
Despesa: 3.3.90.39.56.00.
Órgão/Unidade:17.03,Programa de Trabalho:12.361.0003.2.023,
Despesa: 3.3.90.39.56.00.
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação, Joaquim Antônio 
Carlette, Jersílio Cypriano e Eduardo Martins Carlette – Sócios 
da Contratada.
PROCESSO: Prot.  Nº 1- 43.705/2012.

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO DO 
CONVÊNIO Nº 008/2013

ESPÉCIE:  Termo de Re-ratificação do Convênio nº 008/2013.
CONVENENTES: UNIÃO SOCIAL CAMILIANA e o 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
INTERNOS.
OBJETO: Retificação da cláusula sétima do Convênio nº 
008/2013, firmado em 01/02/2013.
PRAZO E VIGÊNCIA: Este Convênio entra em vigor na data de 
sua assinatura, com efeitos retroativos a 01/01/2013, com prazo 
até 31 de dezembro de 2016, podendo ser prorrogado ou renovado 
no interesse dos convenentes.
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos e José Bessa Barros – 
Procurador Pró-Reitor Administrativo da Instituição de Ensino.
PROCESSO: Prot.  Nº 1-45.186/2012.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

retificação do Pregão nº. 011/2013

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-
ES, através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo 
Municipal de Saúde, torna pública a retificação do Pregão nº. 
011/2013, cujo objeto consiste na Aquisição de Contratação de 
Empresa Especializada em Prestação de Serviço de Solução de 
Impressão Departamental (Outsourcing de Impressão), passando a 
abertura para o dia 26/03/2013 às 09:00 horas. O Edital completo 
com a retificação à disposição na Sede da Comissão Permanente 
de Licitação  e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12/03/2013.

Odair José Pin
Pregoeiro

retificação do Pregão nº. 013/2013

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a retificação do Pregão nº. 013/2013, 
cujo objeto consiste na Aquisição de Aparelhos e Equipamentos 
Médicos, Laboratoriais e Hospitalares e Aparelhos de Medição e 
Orientação, passando a abertura para o dia 27/03/2013 às 09:00 
horas. O Edital completo com a retificação à disposição na Sede 
da Comissão Permanente de Licitação  e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12/03/2013.

Odair José Pin
Pregoeiro

A G E R S A

Portaria Nº 019/2013

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência 
Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.537/2011.

Resolve:

Art. 1º - Designar os servidores Augusto Milhorato Callegário, 
Iracema Donateli Paulino e Kleber Tadeu Massena Paiva para 
compor a mesa de avaliação dos documentos exigidos na Portaria 
nº 010/2013 ref.  Concurso Público da Agersa nº 001/2012 .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigos nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de Março de 2013.

Luiz Carlos de Oliveira Silva
Diretor Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 13 de março de  2013                                                DOM nº 4328 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Portaria Nº 020/2013

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência 
Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.537/2011.

 Resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores desta agencia, abaixo 
mencionados, autorização para Autocondução, no período de 
12 (doze) meses, a partir desta data, nos termos do artigo 12 do 
Decreto nº 17.435/2007.

NOME CARGO

Antonio Carlos de Amorim Ouvidor/ Gerente Adm.

Augusto Milhorato Callegário Auditor Fiscal de Transporte

Iracema Donateli Paulino Consultora Interna

Jorge Elias Adriano Assessor Executivo

Kleber Tadeu Massena Paiva Auditor Fiscal de Transporte

Luiz Carlos de Oliveira Silva Diretor Presidente

Paulo Cesar da Silva Diretor Técnico 

Art. 2º-A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigos nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de Março de 2013.

Luiz Carlos de Oliveira Silva
Diretor Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

FORNECEDOR: JACQUES DOUGLAS MARTINS XAVIER 
ME
OBJETO: Prestação de serviços na recarga de cartuchos de 
impressoras (P & B / Colorida) e tonner.

VALOR: R$ 6.400,00 (Seis mil e quatrocentos reais)
RESPALDO: Lei No 8.666/93, Art. 24, Inciso II e § único.

Luiz Carlos de Oliveira Silva
Diretor Presidente

D ATA C I

Relatório da Administração 

a)Política de destinação de lucros / superávits / sobras 
A  Dataci  tem  como  prerrogativa  básica  o  atendimento  às  
necessidades  de  Tecnologia  da Informação e Comunicação  
- TIC, que possam suportar as ações de gestão do município 
de Cachoeiro de Itapemirim. Nesse sentido, toda a política de 
destinação de lucros, superávits ou sobras é transformada em 
investimento preventivo, corretivo ou de inovações planejadas 
para o ambiente  de TIC, com  o  objetivo  de  viabilizar  soluções 
que  atendam o cotidiano  da gestão municipal. Seguindo esta 
estratégia, destinamos o lucro obtido de R$  263.923,81  
(duzentos e sessenta e três mil novecentos e vinte e três reais 
e oitenta e um centavos) na realização de ações  de  inovação  e  
melhoria,  dentre  elas:  1) investimento  na  rede  do  Cachoeiro  
Digital ampliando o número de pontos da rede de 60 para 80; 2) 
desenvolvimento de 5 novos sistemas para ambiente web, o que 
pode ser comprovado pelo aumento no número de acessos ao site 
que em 2011 foi de 1.714.902 e em 2012 foi de 2.188.281. 

b) Ocorrência de furto de equipamentos de telecomunicações 
Aconteceu  no  dia 12/05/2012 o furto  de  equipamentos  de  
telecomunicações  que  estavam instaladas na torre dos Morro das 
Andorinhas, onde mantínhamos contrato de locação de terreno com 
este fim. O valor dos equipamentos furtados é de R$ 33.072,90. 
Esta subtração obrigou a DATACAI a remanejar muitos dos 
pontos que já estavam em funcionamento. Feito registro na 
Delegacia de Crimes Contra o Patrimônio, prosseguindo a 
investigação. 

c) Negócios sociais e principais fatos internos e/ou externos 
que tiveram influência na “performance” da sociedade e/
ou no resultado do exercício 
Todas as ações planejadas e executadas foram estruturadas a partir 
do contrato de prestação de serviços firmado com a Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim. Não obstante esse 
universo de suporte financeiro, a empresa mantém contratos 
com a , AGERSA e IPACI. 

d) Reorganizações societárias e/ou alterações de controle 
direto ou indireto; No contexto da reorganização societária não 
houve alteração na composição societária vigente. A modificação 
ocorrida foi no registro do aumento do capital social que evoluiu 
de R$ 1.553.121,45 (um milhão quinhentos e  cinquenta  e três 
mil cento  e  vinte  e  um reais e quarenta  e cinco centavos)  para  
R$  1.948.841,45  (um  milhão  novecentos  e  quarenta  e  oito  mil  
oitocentos  e quarenta e um reais e quarenta e cinco centavos) no 
encerramento de 2012. 

e) Perspectivas e planos da administração para o(s) exercício(s) 
seguinte(s) 
Quatro pilares sustentaram o planejamento da Dataci para 2012: 
1) O foco no desenvolvimento de novas soluções de softwares 
que atendam a demanda da gestão municipal; 2) A expansão em 
2012 do Projeto Cachoeiro Digital, integrando secretarias em rede 
própria de comunicação de dados e voz com oferta de 4 novos 
hotspots situados na Biblioteca Municipal, Pça do Alto Eucalipto, 
Praça do Vilage, Praça de Fátima, que permitem o acesso gratuito 
a internet pela população. Novos investimentos estão contidos no 
orçamento de investimento da DATACI para o exercício de 2013; 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 13 de março de  2013                                                DOM nº 4328 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

3) A prospecção de clientes externos, quer seja no fornecimento de 
sistemas de informação ou na prestação  de  serviços de  comunicação  
multimídia.  Para  este  último  negócio  está  em  curso providências 
administrativas e legais para a obtenção de licença junto à ANATEL; 
4) em 2012, por determinação do Conselho de Administração, 
foram suspensas as providências para a realização do Concurso 
Público. Pretendemos realizá-lo no ano de 2013. 

e) Descrição dos principais investimentos realizados, 
objetivo, montantes e origens dos recursos alocados 

Adquirido através de: Objetivo Valor (em reais)

Pregão Presencial 01

contratação  de  empresa especializada  na  

prestação  de serviços de estruturação e   

cabeamento   de   rede   de comunicação (serviços) 

R$ 49,08 / ponto

Pregão Presencial 02

material para estrutura de rede de comunicação 

e reposição de peças para microcomputadores   

(material de informática)

R$ 57.235,95

Pregão Presencial 03

contratação de empresa especializada no ramo de 

plano ou seguro privado de assistência à saúde para 

a prestação de serviços de assistência   médico-

hospitalar,   laboratorial,  exames complementares    

e    serviços    auxiliares    de diagnósticos, terapia e 

internações (serviços)

R$ 150.255,00 / ano

Pregão Presencial 04

serviço de manutenção e desenvolvimento para 

os sistemas de informação  de  atendimento ao  

cidadão,  gestão de conteúdo e acompanhamento  

de processos judiciais, todos  desenvolvidos 

para ambiente WEB na linguagem ColdFusion, 

utilizando-se a técnica de análise de pontos de 

função (APF) (serviços) 

R$ 33.600,00 / ano

f) Reformulações  administrativas:  descrição  das  mudanças  
administrativas e programas de racionalização
Ao longo do ano de 2012 recebemos a visita dos auditores do 
IEL que requalificou a empresa em seus processos certificados 
(SGQTEC). 

g) Quadro comparativo de Recursos humanos 

NIVEL EDUCACIONAL DE SERVIDORES 

2010 2011 2012

Nível Médio 5 5 4

Nível Superior 7 6 6

Pós Graduado 8 7 7

Mestrado 2 2 4

Mestrando 0 2 0

TOTAL 22 22 21

GASTOS COM BENEFÍCIOS (R$)

2010 2011 2012

Vale Alimentação R$ 71.308,05 R$ 106.057,02 R$ 99.747,58

Seguro Saúde R$ 65.438,59 R$ 72.611,72 R$ 95.813,88

h) Comparativo quantidade de empregados de cada exercício x 
Receita gerada

QUANTITATIVO DE FUNCIONÁRIOS

2010 2011 2012

TOTAL 22 22 21

FATURAMENTO DATACI 

2010 2011 2012

PMCI R$ 2.831.548,02 R$ 2.960.618,57 R$ 3.291.143,52

Outros R$ 48.324,50 R$ 70.821,00 R$ 77.337,00

R$ 2.879.872,52 R$ 3.031.439,57 R$ 3.368.480,52

i) Políticas de transparência na contratação de empregados 
A empresa tem no concurso público a forma mais presente 
de formatar suas contratações de pessoal, tanto que estrutura 
sua execução para o ano de 2013. Publicações  das  receitas  
e  despesas  da  DATACI  tem  sido  feitas  em  seu  site  
http: http://www.dataci.es.gov.br/site.php?id=AQUISICOES 
atendendo a Lei Complementar 131/2009. 

j) Descrição dos principais projetos desenvolvidos e em 
andamento, na empresa Mesmo diante das dificuldades impostas 
pela conjuntura econômica, que reduziu drasticamente a receita  de  
arrecadação,  forçando  cortes  nos  investimentos  do  executivo  
municipal,  a  Dataci destaca projetos concluídos em 2012, a saber: 
-  Menor Aprendiz (SEMDES) 
-  Contratação temporária na web (SEME)
-  Habitação (SEMDES) 
- Infraestrutura para suportar projeto de videomonitoramento 
(SEME e SEMUS) 

Firmado Acordo de Cooperação Técnica com a PROCEMPA 
(Companhia de Processamento de Dados do Município de Porto 
Alegre). Também foi firmado Acordo de Cooperação Técnica 
com o PRODEST (Instituto de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Espírito Santo), SECTII (Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação Profissional e 
Trabalho), FAPES (Fundação de Amparo à Pesquisa) e ADERES 
(Agência de Desenvolvimento das Micros e Pequenas Empresas e 
do Empreendedorismo). 
Firmado Contrato Particular com a Foz de Cachoeiro S/A com 
o objetivo de compartilhar, sem ônus, área e edificações prediais 
para a instalação de torres e equipamentos de telecomunicações  
haja visto estes endereços possuírem boa “visada”, recurso 
necessário para a tecnologia wireless. 

k) Proteção ao meio ambiente 
A Dataci, enquanto desenvolvedora das aplicações do município de 
Cachoeiro de Itapemirim, está comprometida com a utilização de 
ações e soluções que diminuam o impacto dessa tecnologia no meio 
ambiente. Por isso, as rotinas são planejadas para terem o menor 
fluxo de processamentos utilizando, portanto, menos energia e 
calor. Por meio de suas soluções, a Dataci se empenha em otimizar 
a arquitetura de sistemas e distribuir processos que apresentem 
a melhor eficiência energética possível. 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de janeiro   de 2013. 

Edmar Lyrio Temporim
Diretor-presidente

Carla da Costa Araujo
Diretora de Tecnologia de Gestão



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 13 de março de  2013                                            DOM nº 4328 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DATACI - Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim
CNPJ 31.720.485/0001-11

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO 

ATIVO  2.012  2.011 

CIRCULANTE  788.298,86  779.338,28 
DISPONÍVEL  206.986,46  156.954,59 

Caixa  -    -   

Bancos c/ movimento  206.986,46  132.802,75 

Aplicações  -    24.151,84 

VALORES A RECEBER  575.530,57  615.602,62 
Clientes  545.814,38  584.865,34 

Créditos diversos  29.716,19  30.737,28 

DESPESAS EXERCÍCIOS SEGUINTES  5.781,83  6.781,07 
Seguros a Vencer  5.781,83  6.781,07 

NÃO CIRCULANTE  1.080.120,34  1.373.826,74 
IMOBILIZADO  1.080.120,34  1.373.826,74 

Máquinas e Equipamentos  30.074,60  29.504,60 

Ferramentas e Acessórios  4.412,51  4.412,51 

Equipamentos de comunicação  43.576,86  38.736,30 

Equipamentos de Informática  2.471.793,42  2.439.024,69 

Equipamentos Som/Video  5.341,05  4.704,05 

Móveis e Utensílios  54.238,65  51.838,65 

Aparelhos de Ar Condicionado  6.232,00  -   

Equipamentos de Segurança  5.762,84  5.762,84 

Biblioteca  2.898,72  2.898,72 

Instalações  75.187,51  75.187,51 

Instalações de Rede  58.293,33  58.293,33 

Benf. em Imóveis de terceiros  65.894,33  65.894,33 

Veículos  36.130,86  36.130,86 

(-) Depreciações acumuladas  (1.779.716,34)  (1.438.561,65)

INTANGIVEL  744.281,16  479.234,05 
Marcas e Patentes  2.244,00  2.244,00 

Softwares  279.688,17  228.531,14 

Softwares em Desenv. (Escolar)  192.146,41  151.045,25 

Software em Desenv. (Frota)  150.414,15  120.757,62 

Software em Desenv. ( NFE )  206.186,18  34.708,46 

AMORTIZAÇÕES DO INTANGÍVEL  (86.397,75)  (58.052,42)
Amort. Benf. Imóveis Terceiros  -    -   

Amortização Softwares  (86.397,75)  (58.052,42)

TOTAL DO ATIVO  2.612.700,36  2.632.399,07 

_____________________________________ _____________________________

Edmar Lyrio Temporim                                Ricardo Ferreira da Silva

Diretor Presidente                               Contador - CRC 4977/O - ES



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 13 de março de  2013                                            DOM nº 4328 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DATACI - Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim
CNPJ 31.720.485/0001-11

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO 

PASSIVO  2.012  2.011 

CIRCULANTE  554.749,26  579.917,28 
FORNECEDORES  24.409,74  26.802,03 

Fornecedores bens e serviços  24.409,74  26.802,03 

Fornecedores de serviços médicos  -    -   

OBRIGAÇÕES DIVERSAS  1.891,57  1.713,42 
Honorários a pagar  1.724,77  1.379,82 

Repasse IPACI  166,80  333,60 

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS  263.638,80  268.954,70 
Financiamentos a Pagar  263.638,80  268.954,70 

OBRIG. SOCIAIS/TRABALH/TRIBUT  114.733,93  127.017,07 
INSS a recolher  14.051,32  33.049,51 

FGTS a recolher  14.517,26  10.145,98 

Cont. Prev. S/Receita Bruta  7.640,89  - 

INSS Parcelamento  -    3.907,20 

PIS a recolher  4.731,80  3.294,35 

COFINS a recolher  21.794,95  15.173,95 

IRRF a recolher  11.430,65  7.950,11 

ISS a Recolher  -    73,42 

Pis/Cofins/CSLL  -    156,92 

CSLL a Recolher  7.797,27  2.560,22 

IRPJ a Recolher  19.433,49  4.274,11 

ICMS a Recolher  135,00  -   

Parcelamento Lei nº 11.941  13.201,30  46.431,30 

PROVISÕES DIVERSAS  150.075,22  155.430,06 
Provisões Trabalhistas  150.075,22  155.430,06 

NÃO CIRCULANTE  131.819,55  791.178,20 
OBRIGAÇÕES PARCELAMENTOS  -    -   

Parcelamentos PAES  -    -   

Pacelamento INSS  -    -   

Parcelamento Lei nº 11.941  -    -   

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS  131.819,55  395.458,20 
Financiamentos a Pagar  131.819,55  395.458,20 

OUTRAS OBRIGAÇÕES  -    395.720,00 
Adiantamentos fut. Aumento capital  -    395.720,00 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO  1.926.131,55  1.261.303,59 
CAPITAL SOCIAL  1.948.841,45  1.553.121,45 

Capital Integralizado  1.948.841,45  1.553.121,45 

RESULTADOS ACUMULADOS  (22.709,90)  (291.817,86)
Resultados acumulados  (286.633,71)  (360.310,04)

Resultado do Período  263.923,81  68.492,18 

TOTAL DO PASSIVO  2.612.700,36  2.632.399,07 

_____________________________________ _____________________________

Edmar Lyrio Temporim                                Ricardo Ferreira da Silva

Diretor Presidente                               Contador - CRC 4977/O - ES



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 13 de março de  2013                                            DOM nº 4328 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DATACI - Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ: 31.720.485/0001-11

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 DE DEZEMBRO(Em reais)

CONTAS  2.012  2.011 

RECEITAS OPERACIONAIS  3.368.480,52  3.031.439,57 
Receitas de Serviços técnicos  3.031.439,57 

DEDUÇÕES DAS RECEITAS  (389.073,85)  (281.732,78)
COFINS  256.497,17  (235.961,21)

PIS sobre faturamento  55.686,89  (45.771,57)

Cont. Prev. S/ Receita Bruta  76.889,79 

RECEITAS OPERACIONAIS LÍQUIDAS  2.979.406,67  2.749.706,79 

CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS  (2.164.269,60)  (2.438.527,63)
Despesas com Pessoal  (772.079,71)  (1.078.622,62)

Serviços Prestados Pessoa Jurídica  (285.016,58)  (272.422,49)

Serviços Prestados Pessoa Física  (13.537,56)  (22.732,72)

Encargos Sociais  (136.587,57)  (387.901,91)

Conservação de bens e equipamentos  (85.205,27)  (39.362,39)

Provisões  (172.829,03)  (182.555,17)

Depreciações  (309.597,91)  (221.065,45)

Amortizações  (25.723,40)  (10.881,28)

Comunicação  (214.099,40)  (217.429,72)

Outros custos  (149.593,17)  (5.553,88)

RESULTADO DAS OPERAÇÕES  815.137,07  311.179,16 

OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS  (346.628,15)  (139.470,70)

Despesas Administrativas gerais  (35.514,99)  (140.384,41)

Despesas com tributos  (13.038,68)  -   

Recuperação de custos/despesas  -    913,71 

Despesas com Pessoal  (247.189,08)  -   

Serviços Prestados Pessoa Física  (16.278,38)

Encargos Sociais  (34.607,02)  -   

RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS  (88.625,85)  (69.919,73)
Receitas financeiras  6.065,08  15.785,33 

Despesas Financeiras  (94.690,93)  (85.705,06)

RECEITAS E DESPESAS NÃO OPERACIONAIS  (10.799,01)  (8.867,25)

Despesas não operacionais  (10.799,01)  (8.867,25)

RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CSLL  369.084,06  92.921,48 

Imposto de Renda  (70.970,77)  (15.268,31)

Contribuição Social sobre Lucro Líquido  (34.189,48)  (9.160,99)

RESULTADO LÍQUIDO  263.923,81  68.492,18 

_________________________________  _______________________________ 

               Edmar Lyrio Temporim  Ricardo Ferreira da Silva 

                   Diretor Presidente  Contador - CRC 4977/O - ES 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 13 de março de  2013                                            DOM nº 4328 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DATACI - Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim 
CNPJ 31.720.485/0001-11

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

DISCRIMINAÇÃO CAPITAL SOCIAL LUCROS ACUMULADOS RESERVA DE LUCROS

SALDOS EM: 31/12/2010 1.212.341,53 0,00 0,00 -418.350,57 793.990,96

Ajustes de exercícios anteriores 58.040,53 58.040,53
      Efeitos mudança de critérios contábeis 93.004,00
      Ajuste de exercícios anteriores -34.963,47 -34.963,47

Aumentos de Capital Social 340.779,92 340.779,92
       Com integralização 340.779,92

       Por subscrição

Reversões de Reservas 0,00
       De contingências

       De resultados a realizar

Reservas de Lucros 0,00 0,00 0,00
       Ajuste Lei 11.638/2007 0,00 0,00

Lucros/Prejuízos 0,00 68.492,18 68.492,18
       De Exercícios Anteriores 0,00

       Do Exercício 0,00 68.492,18

SALDOS EM: 31/12/2011 1.553.121,45 0,00 0,00 0,00 -291.817,86 1.261.303,59

Ajustes de exercícios anteriores 5.184,15 0,00
      Efeitos mudança de critérios contábeis 12.284,46
      Ajuste de exercícios anteriores -7.100,31
Aumentos de capital Social 395.720,00 395.720,00
       Com integralização 395.720,00

       Por subscrição

Reversões de Reservas 0,00
       De Lucros

       De resultados a realizar

Reservas de Lucros 0,00
       Ajuste Lei 11.638/2007

Lucros/Prejuízos 263.923,81 263.923,81
       De Exercícios Anteriores

       Do Exercício 263.923,81

SALDOS EM: 31/12/2012 1.948.841,45 0,00 0,00 0,00 -22.709,90 1.926.131,55

_______________________________ __________________________________

Edmar Lyrio Temporim Ricardo Ferreira da Silva

Diretor Presidente Contador - CRC 4977/O - ES

AJUSTES DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

RESULTADOS 
ACUMULADOS

TOTAL DO PATRIMÔNIO 
LÍQUIDO



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 13 de março de  2013                                                DOM nº 4328 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Notas Explicativas às demonstrações 
contábeis em 31 de dezembro de 2012 

1.   Contexto Operacional 
A DATACI - Companhia de Tecnologia da Informação de 
Cachoeiro de Itapemirim tem por objetivo social principal o 
desenvolvimento de programas de computador sob encomenda e 
objetivos secundários a consultoria em tecnologia da informação, 
a  reparação  e  manutenção  de  computadores  e  de  equipamentos  
periféricos,  o suporte  técnico,  manutenção  e  outros  serviços  em  
tecnologia  da  informação,  o tratamento  de  dados,  provedores  
de  serviços  de  aplicação  e  serviços  de hospedagem na 
internet e a instalação e manutenção elétrica. 

2.   Apresentação  das  demonstrações  contábeis  e  das  
principais  práticas adotadas 
As demonstrações contábeis, referente ao exercício findo em 31 
de dezembro de 2012, foram preparadas de acordo com as novas 
práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições 
contidas na Lei das Sociedades por Ações - Lei 6.404/76, alteradas 
pela Lei nº 11.638/2007 e 11.941/2009 

2.1 Principais práticas contábeis
2.1.1  Apuração do resultado 
O  resultado  das  operações (receitas,  custo  e  despesas)  é  
apurado  em conformidade com o regime contábil de competência. 
2.1.2  Disponibilidades Financeiras 
Composta por saldos positivos em contas de movimento 
financeiro nos bancos Caixa Econômica Federal e Banco do Estado 
do Espírito Santo - BANESTES. A conta caixa é utilizada para 
pequenos pagamentos e o saldo restante no fim de cada exercício é 
depositado em conta bancária. 
2.1.3  Imobilizado 
Demonstrado ao custo de aquisição, deduzido a depreciação, 
que é realizada pelo  método  linear,  na  qual  as  taxas  são  
determinadas  de  acordo  com  a legislação vigente do país e com 
a vida útil da cada bem. 
2.1.4  Intangível 
Ativos  Intangíveis  adquiridos  separadamente  são  escriturados  
ao  custo  de aquisição e posteriormente deduzidos de sua 
amortização e perdas, quando for o caso. Os ativos intangíveis são 
amortizados no prazo de 60 (sessenta) meses - 05 anos. 
2.1.5  Imposto de renda e contribuição social 
O imposto de renda e a contribuição social são calculados pelas 
alíquotas de 15% (acrescida  de  adicional  de 10%)  e  de  09%  
respectivamente,  sobre  o  lucro tributável, observando os critérios 
estabelecidos pela legislação fiscal. 
2.1.6  Demais ativos e passivos circulantes e não circulantes 
São apresentados pelo valor líquido de realização e são demonstrados 
pelos valores conhecidos  ou  calculáveis,  acrescidos,  quando  
aplicável,  dos  correspondentes encargos e das variações 
monetárias incorridas até a data de encerramento dos balanços. 
Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando 
sua realização ou liquidação  é  provável  que  ocorra  nos  próximos  
12  meses.  Caso  contrário  são demonstrados como não circulantes. 

3- Disponibilidades 
São representadas por: 

Disponibilidades 2012 2011

Caixa e Bancos 206.986,46 132.802,75

Aplicações 0,00 24.151,84

As disponibilidades são representadas em sua maioria por saldo 
depositado em conta de movimentação financeira no Banco 
BANESTES, que representa 85% do valor disponível.. 

4 - Clientes 
Representados por: 

Clientes 2012 2011

Pref. Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 541.054,38 577.005,34

Agersa - Agencia Mun. Cach de Itapemirim 2.760,00 4.860,00

Camara Municipal de Cach. de Itapemirim 0,00 3.000,00

IPACI 2.000,00 0,00

O valor a receber no exercício de 2012 do principal cliente, 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, sofreu uma 
redução de 6,23%. 

5 - Créditos Diversos 
Representados por: 

Créditos Diversos 2012 2011

Adiantamento a empregados 3.901,07 4.922,16

Impostos a recuperar 25.815,12 25.815,12

O montante referente a impostos a recuperar é composto de 
saldo compensável de CSLL a Recuperar (R$ 7.177,53) e IRPJ a 
Recuperar ( R$ 18.637,59) que estão sendo   recuperados   através   
de   Pedido   de   Compensação (PERDCOMP) mensalmente 
transmitido ao sistema da Receita Federal do Brasil.

6 - Imobilizado Líquido
Representados por:

Imobilizado 2012 2011

Maquinas e Equipamentos 9.278,24 11.887,22

Ferramentas e Acessórios 0,00 149,11

Aparelhos de Ar Condicionado 5.764,90 0,00

Equipamentos de Comunicação 33.718,85 31.877,23

Equipamentos de Informática 868.976,09 1.141.391,98

Equipamentos Som e Vídeo 3.897,93 3.791,69

Equipamentos de Segurança 4.295,53 4.912,33

Móveis e Utensílios 24.326,59 25.624,15

Biblioteca 236,31 344,66

Instalações 84.582,88 101.219,07

Veículos 12.043,26 19.269,54

Compõe o saldo residual em  31 de dezembro de  2012, valor 
de aquisição deduzindo o valor de depreciação acumulada. 
Foram adquiridos em  2012, Máquinas  e  Equipamentos  no  
valor  de  R$ 570,00,  Aparelhos  de  Ar Condicionado no valor 
de R$  6.232,00, Equipamentos de Comunicação no valor de R$ 
4.840,56, Equipamentos Som/Video R$ 637,00, Equipamentos de 
Informática R$ 32.768,73, e Móveis e Utensílios R$ 2.400,00. 

7 - Intangível 
Representados por: 

Intangível 2012 2011

Marcas e Patentes 2.244,00 2.244,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 13 de março de  2013                                                DOM nº 4328 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Softwares 193.290,42 178.478,72

Software em Desenvolvimento 548.746,74 306.511,83

Benfeitorias em Propriedades de Terceiros 32.999,76 32.334,76

Softwares e Benfeitorias em Propriedades de Terceiros são 
compostas pelo saldo residual em  31 de dezembro de  2012, 
valor de aquisição deduzindo o valor de amortização acumulada 
no exercício. 
Software  em  Desenvolvimento  é  composto  pelos  custos  da  
empresa  com  a elaboração de Softwares. 

8 - Fornecedores 
Representados por Fornecedores Diretos e Indiretos, como segue: 

Fornecedores 2012 2011

Fornecedores Diretos 24.168,54 26.550,03

Fornecedores Indiretos 241,20 252,00

9 - Empréstimos e Financiamentos
Representadas por:

Empréstimos e Financiamentos 2012 2011

Financiamentos a Pagar 263.638,80 268.957,70

Valor de financiamento no Curto prazo referente    a aquisição de 
Equipamentos de informática.

10 - Obrigações Sociais / Fiscais 
Representados por:

Obrigações Sociais / Fiscais 2012 2011

INSS a Recolher 14.051,32 33.049,51

FGTS a Recolher 14.517,26 10.145,98

PIS a Recolher 4.731,80 3.294,35

COFINS a Recolher 21.794,95 15.173,95

PIS/COFINS/CSLL 0,00 156,92

ISS a Recolher 0,00 73,42

IR Fonte a Recolher 11.430,65 7.950,11

CSLL a Recolher 7.797,27 2.560,22

IRPJ a Recolher 19.433,27 4.274,11

Cont. Prev S/Receita Bruta 7.640,89 0,00

ICMS a Recolher 135,00 0,00

11 - Obrigações Parceladas
Representados por:

Obrigações Parceladas 2012 2011

Parcelamento INSS 0,00 3.907,20

Parcelamento Lei nº 11.941 13.201,30 46.431,30

Composto pelos valores a recolher Curto Prazo  (Circulante). 
O saldo referente a Parcelamento Lei nº 11.941, foi transferido 
do parcelamento PAES, de acordo com possibilidade de 
reparcelamento previsto na Lei que dá nome à conta. 

12 - Obrigações Diversas 
Obrigações Diversas 2012 2011

Repasse IPACI 166,80 333,60

Honorários a Pagar 1.724,77 1.379,62

13 - Provisões Trabalhistas
Provisões Trabalhistas 2012 2011

Provisões p/ Férias 87.666,58 97.680,64

Provisão INSS Férias 46.789,56 44.953,77

Provisão FGTS s/ Férias 15.619,08 12.795,65

Composto pelo saldo de provisões trabalhistas no decorrer do 
exercício.

14 - Passivo não Circulante
Representado por:

Passivo não Circulante 2012 2011

AFAC - Adiant. Futuro Aumento de Capital 0,00 395.720,00

Valores referentes a Adiantamento para Futuro Aumento de 
Capital, são repasses recebido pela DATACI pela Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, para ser incorporado ao 
capital social da empresa. 

15 - Empréstimos e Financiamentos 
Representadas por: 

Empréstimos e Financiamentos 2012 2011

Financiamentos a Pagar 131.819,55 395.458,20

Valor de financiamento no Longo prazo referente a   
aquisição de Equipamentos de informática. 

16 - Patrimônio Líquido
Representado por: 

Patrimônio Líquido 2012 2011

Capital Social 1.948.841,45 1.553.121,45

Reserva de Lucros 763.094,50 499.170,69

Prejuízos acumulados 785.804,40 790.988,55

Ajustes de Exercícios Anteriores - -

Capital  social  composto  por  valores  repassados  pela  Prefeitura  
Municipal  de Cachoeiro  de  Itapemirim.  Reserva  de  Lucros  
constituída  de  acordo  com  a  Lei  11.638/2007. Ajustes de 
Exercícios Anteriores alterando para prejuízos acumulados. 

17 - Seguros 
No decorrer do exercício foram gastos R$ 8.709,02 com a 
contratação de seguros para itens do imobilizado, que está sendo 
amortizado de acordo com o período de vigência do mesmo. 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 31 de dezembro de 2012. 

Ricardo Ferreira da Silva - Contador 
CRC-ES - 4977/O-ES 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 13 de março de  2013                                                DOM nº 4328 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal da DATACI - Companhia de Tecnologia 
da Informação de Cachoeiro de Itapemirim, reunido nesta data, 
APROVA sem ressalvas o Relatório Anual da Administração e as 
demonstrações financeiras do exercício social 2012. Nada mais 
havendo a tratar foi encerrada a sessão para lavratura da presente 
ata, que após lida e aprovada vai por todos os presentes assinada.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2013.

Eraldo Luiz Fonseca Santos 
Conselheiro

Ângelo Antonio Gallon
Conselheiro

José Cláudio Pereira 
Conselheiro

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES 
SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos Senhores Diretores e Conselheiros da Companhia de 
Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim - DATACI

Examinamos as demonstrações contábeis da Companhia de 
Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim, que 
compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2012 
e as respectivas demonstrações do resultado e das mutações do 
patrimônio líquido para o exercício findo naquela data, assim 
como o resumo das principais práticas contábeis e demais notas 
explicativas.

Responsabilidade da administração sobre as demonstrações 
contábeis
A administração da Companhia de Tecnologia da Informação de 
Cachoeiro de Itapemirim é responsável pela elaboração e adequada 
apresentação dessas demonstrações contábeis de acordo com as 
práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos 
que ela determinou como necessários para permitir a elaboração 
de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, 
independentemente se causada por fraude ou erro.

Responsabilidade dos auditores independentes
Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas 
demonstrações contábeis com base em nossa auditoria, conduzida 
de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. 
Essas normas requerem o cumprimento de exigências éticas 
pelos auditores e que a auditoria seja planejada e executada com 
o objetivo de obter segurança razoável de que as demonstrações 
contábeis estão livres de distorção relevante.
Uma auditoria envolve a execução de procedimentos selecionados 
para obtenção de evidência a respeito dos valores e divulgações 

apresentados nas demonstrações contábeis. Os procedimentos 
selecionados dependem do julgamento do auditor, incluindo a 
avaliação dos riscos de distorção relevante nas demonstrações 
contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro.
Nessa avaliação de riscos, o auditor considera os controles 
internos relevantes para a elaboração e adequada apresentação 
das demonstrações contábeis da Companhia para planejar os 
procedimentos de auditoria que são apropriados nas circunstâncias, 
mas não para fins de expressar uma opinião sobre a eficácia desses 
controles internos da empresa.
Relatório dos Auditores Independentes em 31/12/2012 - DATACI 
Página 2
Uma auditoria inclui, também, a avaliação da adequação das 
práticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas 
contábeis feitas pela administração, bem como a avaliação da 
apresentação das demonstrações contábeis tomadas em conjunto.
Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e 
apropriada para fundamentar nossa opinião.

Base para opinião com ressalva
Posto que:
1. As Demonstrações Contábeis da Companhia de Tecnologia 
da Informação de Cachoeiro de Itapemirim não se encontram, 
ainda, adequadas aos procedimentos determinados pelo Comitê de 
Pronunciamentos Contábeis – CPC, principalmente os CPC’s 01 
e 12, há que considerar a ocorrência de impactos nos resultados 
e nas contas patrimoniais da empresa, caso fossem adotados 
esses procedimentos, os quais não foram possíveis de serem 
quantificados.

Opinião com ressalva
Em nossa opinião, exceto pelos efeitos resultantes do assunto descrito 
no parágrafo Base para opinião com ressalva, as demonstrações 
contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em 
todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira 
da Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de 
Itapemirim, em 31 de dezembro de 2012 e o desempenho de suas 
operações para o exercício findo naquela data, de acordo com as 
práticas contábeis adotadas no Brasil.

Outros assuntos
Chamamos a atenção para o fato de que as Demonstrações 
Contábeis da Companhia de Tecnologia da Informação de 
Cachoeiro de Itapemirim, relativas ao exercício encerrado em 
31/12/2011, foram auditadas por nossa empresa de auditoria 
independente, cujo parecer foi emitido em 20/01/2012, continha a 
mesma ressalva desse exercício, no tocante ao enquadramento na 
convergência internacional da contabilidade.

Ribeirão Preto (SP), 31 de janeiro de 2013.

AGUIAR FERES Auditores Independentes S/S
CRC-2SP 022486/O-4 CVM – 9555

Tanagildo Aguiar Feres
Contador - CRC-1-SP 067138/O-0



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 13 de março de  2013                                                DOM nº 4328 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
ADMINISTRATIVO DA COMPANHIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – 

DATACI

Ata da 1ª Sessão ordinária de 2013, realizada pelo Conselho 
Administrativo da DATACI, no dia doze de março de 2013. Às 
09 horas, na DATACI, situada à Rua Vinte e Cinco de Março, 
nº. 28, 3º Pavimento, Cachoeiro de Itapemirim-ES, atendendo as 
convocações feitas pessoalmente aos membros do Conselho de 
Administração, compareceram os convocados com direito a voto, 
conforme assinaturas que constam no Livro de Atas. Reuniu-
se, em Assembleia Ordinária, o Conselho Administrativo da 
DATACI, com a presença do Sr. Edmar Lyrio Temporim, Diretor 
Presidente da DATACI, Sr. Lúcio Berilli Mendes, Secretário 
Municipal de Fazenda e Presidente deste Conselho, Sra. Soraya 
Hatum de Almeida, Secretária Municipal de Administração, 
Sra. Sonia Cristina Freciano, suplente do Secretário Municipal 
de Desenvolvimento Urbano, e o Sr. Cláudio Teixeira Miguel, 
representante dos funcionários da DATACI, para tratarem dos 
seguintes assuntos: 1. Apreciação das Contas da DATACI para 
o exercício 2012 – atendendo ao disposto na Instrução Normativa 
do TCEES nº. 182/2002, artigo 107, item IV; O Sr. Edmar inicia 
a sessão entregando aos Conselheiros cópia para leitura dos 
seguintes documentos: Relatório da Administração, Parecer do 
Conselho Fiscal, Parecer dos Auditores Independentes e relatórios 
com as demonstrações contábeis e financeiras. Após análise, os 
Conselheiros acolheram o parecer do Conselho Fiscal, emitido em 
04 de março de 2013, onde consta a aprovação dos documentos 
referentes ao exercício de 2012, sem ressalvas, determinando 
desta forma a lavratura do seguinte:

PARECER DO CONSELHO ADMINISTRATIVO

O Conselho Administrativo da Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim - DATACI, reunido nesta 
data, APROVA sem ressalvas: o relatório anual da administração, 
os relatórios das demonstrações financeiras e relatório de 
encerramento do exercício 2012 elaborado pelos auditores 
independentes com base no que foi relatado na Ata do Conselho 
Fiscal do dia 04 de março de 2013. Nada mais havendo a tratar, foi 
encerrada a sessão para a lavratura da presente ata, que após lida e 
aprovada vai por todos os presentes assinada. Esta ata é cópia fiel 
da transcrição constante do Livro de Atas das Assembleias. 

Cachoeiro de Itapemirim, E.S. 12 de março de 2013.

Lúcio Berilli Mendes
Presidente do Conselho

Soraya Hatum de Almeida
Conselheira 

Edmar Lyrio Temporim
Conselheiro

Cláudio Teixeira Miguel
Representante dos Funcionários DATACI

Sonia Cristina Freciano
Conselheira

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
ADMINISTRATIVO DA COMPANHIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – 

DATACI

Ata da 3ª Sessão Extraordinária de 2013, realizada pelo Conselho 
Administrativo da DATACI, no dia doze de março de 2013. Às 
09h30m, na DATACI, situada à Rua Vinte e Cinco de Março, nº. 
28, 3º Pavimento, Cachoeiro de Itapemirim-ES, atendendo as 
convocações feitas pessoalmente aos membros do Conselho de 
Administração, compareceram os convocados com direito a voto, 
conforme assinaturas que constam no Livro de Atas. Reuniram-
se, em Assembleia Extraordinária, o Conselho Administrativo da 
DATACI, com a presença do Sr. Edmar Lyrio Temporim, Diretor 
Presidente da DATACI, Sr. Lúcio Berilli Mendes, Secretário 
Municipal de Fazenda e Presidente deste Conselho, Sra. Soraya 
Hatum de Almeida, Secretária Municipal de Administração, 
Sra. Sonia Cristina Freciano, suplente do Secretário Municipal 
de Desenvolvimento Urbano, e o Sr. Cláudio Teixeira Miguel, 
representante dos funcionários da DATACI, para tratarem dos 
seguintes assuntos: 1. Autorização para licitar aquisição de Anti 
Vírus – O Sr. Edmar apresentou processo de orçamentação que 
indica média de 136.000,00 (Cento e trinta e seis mil reais) para 
aquisição do software pelo prazo de 2 anos. O Sr. Lúcio aponta que 
o objetivo é regularizar os créditos da DATACI oriundos da PMCI, 
e assim, a DATACI proceder a aquisição do anti vírus a partir do 
seu orçamento financeiro. 2. Implantação soluções Ábaco - O Sr. 
Lúcio sugere uma reunião específica com a Empresa Ábaco para 
apresentação do cronograma físico de execução das atividades 
de integração dos sistemas e atividades de migração da base de 
dados dos sistemas que terão seu uso descontinuado. Ainda nesse 
tema o Conselheiro Lúcio pergunta sobre a possibilidade de 
avaliação da aquisição de sistema de arrecadação com o objetivo 
de mudança da plataforma desktop para web, aproveitando o que 
a Ábaco tem para oferecer. O Conselheiro Edmar sugere que 
essa possibilidade seja avaliada também com soluções abertas 
(software livre). Ficou acordado que a busca por esta solução 
será iniciada pela DATACI e compartilhada entre os secretários 
envolvidos com a solução de arrecadação. O Conselheiro Lúcio 
lembra que essa adequação poderia ser custeada com recursos do 
PMAT. 3 - Revisão Regulamento de Gestão – Como não houve 
tempo para tratar desse assunto, ficou agendado para o dia 19 de 
março de 2013 às 14h30m reunião com este fim específico. Nada 
mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão para a lavratura da 
presente ata, que após lida e aprovada vai por todos os presentes 
assinada. Esta ata é cópia fiel da transcrição constante do Livro de 
Atas das Assembleias. 

Cachoeiro de Itapemirim, E.S. 12 de março de 2013.

Lúcio Berilli Mendes
Presidente do Conselho

Soraya Hatum de Almeida
Conselheira 

Edmar Lyrio Temporim
Conselheiro

Cláudio Teixeira Miguel
Representante dos Funcionários DATACI 

Sonia Cristina Freciano
Conselheira



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 13 de março de  2013                                            DOM nº 4328 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


